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Abstrakt

Diplomová práce Katolické noviny v letech 1949 – 1968 přináší historickou analýzu

tohoto církevního periodika, které vzniklo za účelem naplnění proticírkevních cílů

komunistické strany po roce 1948. Práce si také klade za cíl popsat podmínky, ve

kterých katolická církev existovala po převzetí moci komunistickou stranou v roce

1948.

Katolické noviny vznikly v roce 1949 a ve své době byly jediným oficiálním periodikem

katolické církve, které mohlo posilovat víru věřících a vzdělávat je. Ostatní katolické

časopisy byly zastaveny krátce po únoru 1948. Římskokatolická církev se v této době

stala jedním z hlavních nepřátel nového režimu. Část práce popisuje jednání čelních

představitelů státu a církve o podobě jejich vztahu, po jejichž ztroskotání začal stát

uplatňovat novou církevní politiku. Její součástí byla administrativní opatření namířená

proti církvi, církevní procesy s duchovními a omezení ve vzdělávacím systému

bohoslovců a další. Práce přináší pohled na vznik Katolických novin a první roky jejich

existence, detailněji si všímá rubrik určených pro vzdělávání dětí. Věnuje se též

Druhému vatikánskému koncilu, který probíhal v letech 1962 – 1965. Koncil znamenal

v dějinách katolické církve 20. století velice důležitou událost, která ovlivnila nejen

podobu církve, ale i obsah Katolických novin v 60. letech.

Abstract

The present study Catholic Newspaper between 1949 and 1968 deals with a historical

analysis of the Catholic Newspaper which was established in order to implement

repressive measures of the Communist Party against the Catholic Church. This study

also discusses the situation of the Catholic Church after 1948 when the Communist

Party of Czechoslovakia came to power.

The Catholic Newspaper was established in 1949 and at that time, it represented the

only periodical of the Catholic Church which could strengthen the belief of people as

well as provide religious education. Other Catholic journals were discontinued shortly

after the Communist coup in February 1948. The Catholic Church became one of the

major enemies of the new government. A part of this study deals with the negotiations

of the main representatives of the state as well as the Catholic Church. The failure of

establishing an agreement led to a new religious policy in Czechoslovakia; the policy

comprised administrative measures against the Catholic Church, processes with Church

Authorities and restrictions in the education system of theologians. The present study

concentrates on the establishing of the Catholic Newspaper and discusses the first years

of its existence with a major focus on the sections for children. It also discusses the

Second Vatican Council which was held from 1962 to 1965. The Council represented a

very important event for the Catholic Church in the 20th century which changed not

only the form of the Catholic Church itself but also the Catholic Newspaper in 1960s.
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Katolické noviny, církevní tisk, komunismus, církev, stát, Druhý vatikánský koncil
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Úvod

Vztah katolické církve a komunistického státu byl po převratu v roce 1948

jednou z nejdůležitějších otázek vývoje v Československu. Po převzetí moci zastavila

komunistická strana všechny katolické časopisy a církev tak zůstala bez periodického

tisku. Věřící ztratili podporu svého duchovního vzdělávání a přístup k informacím

z církve. Katolické noviny vznikly za účelem naplnění proticírkevních cílů komunistů,

existují však až dodnes, a to ve změněné podobě, od roku 1990 pod názvem Katolický

týdeník. Diplomová práce s názvem Katolické noviny v letech 1949 – 1968 přináší

historickou analýzu tohoto ve své době jediného oficiálního periodika katolické církve.

Katolická církev je nejpočetněji zastoupená církev, v roce 1950 se k ní hlásilo

76,4 % z celkového počtu věřících v Československu. První kapitola popisuje

katolickou církev a přibližuje podmínky její činnosti před a těsně po převzetí státní moci

komunistickou stranou v únoru roku 1948. V této kapitole se také snažíme přiblížit

vztah, který vládl mezi katolickou církví a státem po roce 1948. Část kapitoly se věnuje

vyjednávání státu s církví a následné církevní politice, kterou začal stát po neúspěšných

jednáních uplatňovat. Popisujeme zde také vznik, fungování a zánik prorežimní

Katolické akce. Poslední část první kapitoly se dotýká vybraných církevních procesů,

které s novou církevní politikou státu úzce souvisely. Druhá kapitola představuje

zákony, které omezily církev na hospodářském poli, součástí kapitoly je pokus o popis

fungování Státního úřadu pro věci církevní. Samostatnou část této kapitoly tvoří

problematika vzdělávání bohoslovců. Kapitola 3 se věnuje cenzuře, zákonům a

opatřením, která byla namířena proti tisku. Přinášíme v ní také pohled na fungování

vydavatelských orgánů a též shrnuje podmínky, ve kterých se ocitl tisk po roce 1948.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola pátá, která se již týká Katolických novin. Popisujeme

v ní podrobně vznik a vývoj novin v prvních letech, jejich redaktory a vydavatele.

Cílem této části diplomové práce je přinést pohled na obsahovou náplň periodika, které

mělo v této době jako jediné možnost promlouvat k věřícím. Jako primární prameny

jsme využili výtisky Katolických novin v daném období s výběrovým vzorkem

prosincových čísel. K analýze jsme přistupovali s předpokladem, že náboženská témata

budou v novinách, vzhledem k jejich původu, zveřejňována především ve vztahu

k sociálním otázkám společnosti. Očekávali jsme však, že se v nich budou také

objevovat témata, která nesouvisela s náboženstvím ani okrajově, což se potvrdilo.
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První část kapitoly 5 představuje obsah, který byl novinám společný po celé

zkoumané období, další tři části pak popisují specifika novin v námi rozčleněných

časových úsecích (1949 až 1959, 1960 až 1967, samostatně je uváděn rok 1968). Cílem

práce nebylo popsat kvantitativně všechny rubriky a tematicky zaměřené články, rozsah

diplomové práce by to ani neumožňoval. Práce si všímá pouze těch rubrik a témat, které

významně určovaly podobu novin v daném období. V prvním období slouží strany

Katolických novin především k podpoře vlastenectví a k posílení socialistického

smýšlení věřících v souvislosti s náboženstvím. Druhé období je charakterizováno

mírným uvolněním především vlivem Druhého vatikánského koncilu. V tomto období

se navíc začínají objevovat texty, které postrádají socialistické zaměření. Jako

samostatný analyzujeme rok 1968, a to proto, že se výrazně liší od let předcházejících.

Změna je dána především zcela odlišným složením redakce. Kapitola šestá popisuje

podmínky pro náboženské vzdělávání dětí v komunistickém Československu a

podrobněji se věnuje rubrikám pro děti v Katolických novinách. V letech 1949 až 1951

to byla rubrika Anděl strážný, v roce 1968 rubrika s názvem Dětem. Sedmá kapitola

přináší obraz Druhého vatikánského koncilu na prosincových stránkách Katolických

novin. Tuto událost jsme pro analýzu zvolili proto, že zásadně ovlivnila nejen podobu

katolické církve, ale také podobu Katolických novin v šedesátých letech. Část této

kapitoly popisuje historii koncilu, průběh jeho jednání v letech 1962 – 1965 a závěry,

které koncil formuloval ve schválených schématech. Do naší analýzy jsme zahrnuli i

roky 1960 a 1961, které koncilu předcházely, a to proto, že se v Katolických novinách

již vyskytují články týkající se příprav koncilu. Přestože je v tezích práce uvedena

metodologie kvalitativního výzkumu, použili jsme v diplomové práci metodu historické

analýzy. Sociologické postupy v případě rozboru tohoto podkladového materiálu se nám

po hlubším prozkoumání materiálu jeví jako nevhodné, neboť jde více o výklad a

vysvětlení historických a politických vazeb.

V závěru přinášíme zhodnocení práce a podněty k dalšímu rozvinutí tématu.

V přílohách přináší práce pro ilustraci fotografii titulní strany Katolických novin,

rubriky Anděl strážný a rubriky Dětem a nejobsáhlejšího příspěvku o koncilu. Do příloh

jsme také umístili výčet cenzurních zásahů, které v Katolických novinách vykonala

v letech 1953 – 1968 Hlavní správa tiskového dohledu.

Oproti tezím jsme v diplomové práci udělali několik změn. Podle tezí měla nést

diplomová práce název Katolické noviny v době nesvobody (1948 – 1968). Název jsme

změnili na Katolické noviny v letech 1949 – 1968 proto, že nám původní název připadal
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předpojatý a nechceme, aby bylo z titulu zřejmé jakékoliv hodnocení. Rok 1948 byl

v názvu nahrazen rokem 1949 z důvodu, že první číslo Katolických novin vyšlo v roce

1949. Souběžně jsme podle nově vymezeného období upravili i výběr podkladového

materiálu. Další změna se dotýká řazení kapitol, které se vzhledem k původnímu návrhu


[…]


„Katolické noviny č. 36 ze 6. 9. 1964 – vydává Česká katolická charita.

V článku „Rozvoj hospodářské spolupráce mezi Československem a Bulharskem“ měly

být zveřejněny konkrétní údaje o vývozu strojů a hutních výrobků vyčíslené finančně i

v tunách. V článku se mimo jiné uvádí: „… Letos se plánuje zvýšení vzájemné výměny
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zboží. Plánuje se také zvýšení dovozu z Československa, např. kovoobráběcích strojů

z 1, 7 na 2, 2 milionů rublů, svářecích elektrod z 420 t na 1000 t, důlních strojů ze 185 t

na 300 t, zvýšení dodávek kompletních zařízení a instalací pro tepelné a vodní

elektrárny…“ Plnomocník požádal redakci, aby podtržené údaje vypustila, neboť

odporují US Z0/14. Redakce získala informace na Bulharském velvyslanectví a

nemohla předložit souhlas MZO a ani ČTK podobnou zprávu nevydala. Redakce

nahradila údaje jen všeobecným a neurčitým sdělením. (Lammer, DH č. 140 – 1. 9. 64)“

„Katolické noviny č. 3 ze 17. 1. 1965 – vydává ÚCN. V rubrice „Katolickým

světem“ bylo redakci doporučeno vypustit označení „Světová“ u výstavy v New Yorku.

Redakce text upravila. Zásah podle telefonického pokynu č. 233. (Lammer, DH č. 5

z 12. 1. 65)“

„Katolické noviny č. 38 z 17. 9. 1967 – vydává Mírové hnutí katolického

duchovenstva v ČSSR, Praha. Pracovník ÚCN s. Knobloch byl upozorněn na část

článku „Neduživé město“, v níž je západní Berlín označován jako součást NSR: „Je tu

(v záp. Berlíně – pozn. referenta) mnohem více kriminálních zločinů, sebevražd a

policistů, je tu horší struktura obyvatelstva a nižší mzdy než v ostatních městech

NSR…“ Soudruh Knobloch s upozorněním souhlasil a text upravil. (Nebeský, DH

106/67 z 18. 9. 67)“
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Příloha č. 2: Zastavené katolické časopisy v Čechách a na Moravě (tabulka)

Jméno: Vydavatel: Náklad: Vycházel:
1. KATOLÍK nečitelné nečitelné týdně
2.

NEDĚLE
Arcibiskupský
ordinariát, nečitelné

120.000 týdně

3.
ROZSÉVAČ

Arcibiskupský
ordinariát, Olomouc

220.000 týdně

4.
NA HLUBINU

Edice Krystal,
Olomouc

4.000 měsíčně

5.
SERAF. PRAPOR

III. řád sv. Františka,
Praha

4.300 měsíčně

6. MARIANSKÝ VĚSTNÍK,
SV. HORA

Matice Svatohorská
10.000 měsíčně

7.
RŮŽE DOMINIKÁNSKÁ

Dominikáni,
Olomouc

1.200 čtvrtletně

8. APOŠTOLÁT
MODLITBY

Ústředí mariánských
družin, Praha

18.000 měsíčně

9.
VYŠEHRAD

Katolický literární
klub, Praha

5.000 čtrnáctidenně

10.
CESTA POKOJE

Opatství benediktinů,
Praha-Břevnov

1.000 čtrnáctidenně

11.
FILOSOFICKÁ REVUE

Dominikáni,
Olomouc

1.200 čtvrtletně

12.
ANDĚL STRÁŽNÝ

Biskupský ordinariát,
Brno

60.000 měsíčně

13.
ÚSVIT

Ústřední katolic.
Studentů, Praha

5.000 měsíčně

14. RADOSTNÉ MLÁDÍ Edice „Atlas“, Praha 8.000 měsíčně
15. AKORD Edice „Akord“, Brno 4.000 měsíčně
16.

HLASY
SVATOHOSTÝNSKÉ

Matice
Svatohostýnská, Sv.
Hostýn

14.000 měsíčně

17.
VYCHOVATELSKÉ
LISTY

Matice
Cyrilometodějská,
Olomouc

14.000 měsíčně

18. APOŠTOLÁT SV.
CYRILA A METODĚJE

Olomouc
----------- měsíčně

19.
DOBRÝ PASTÝŘ

Exerciční dům,
Frýdek

6.000 týdně

20. VĚSTNÍK JEDNOT
DUCHOVENSTVA

Ústředí jednot
duchovenstva, Brno

4.000 měsíčně

21. ACTA ACADEMIAE
VELEHRADENSIS

Velehradská
akademie, Olomouc

3.000 čtvrtletně

22. SALESIÁNSKÝ
VĚSTNÍK

Salesiánský
inspektorát, Brno

10.000 měsíčně

23.
DOROST

Biskupský ordinariát,
Praha

16.000 čtrnáctidenně

24.
VĚSTNÍK SV. JOSEFA

Redemptoristé, Praha 8.000
(?nečitelné)

měsíčně

25. FARNÍ VĚSTNÍKY Jednotlivé farní úřady zastaveny všechny
26. VELEHRADSKÉ

ZPRÁVY
Tovaryšstvo
Ježíšovo, Velehrad

6.000 dvouměsíčně

27.
SLEZSKÝ KATOLÍK

Apoštolská
administratura, Český
Těšín

8.000 týdně

Přepis tabulky. (Securitas Imperii 11, 2005, s. 236, 237, dokument 13)
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Příloha č. 3: Titulní strana KN v roce 1949, č. 28 (obrázek)
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Příloha č. 4: Titulní strana KN v roce 1968, č. 48 (obrázek)
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Příloha č. 5: rubrika Anděl strážný (obrázek)
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Příloha č. 6: Rubrika Dětem (obrázek)
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Příloha č. 7: Shrnující článek o Druhém vatikánském koncilu Prof. Dr. Jana

Merella (obrázek)