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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Dušková, Petra
Název práce: Katolické noviny v letech 1948 - 1968
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová, Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Petra Dušková vypracovala diplomní práci v souladu s tezemi a drobné odchylky jsou skutečně pouze marginální
povahy. Snad jedině je třeba připomenout, že teze vymezují sledované odobí již rokem 1948, ale vzhedem
k tomu, že list začal vycházet až o rok později, je titul práce upraven na Katolické noviny v letech 1949 - 1968.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V uplynulých zhruba deseti, patnácti letech se řada autorů věnovala otázkám postavení katolické církve v období
socialismu, době, kdy byla usilovná snaha po potlačení všech církví. Petra Dušková pochopitelně vychází ve své
diplomní práci z některých vybraných odborných publikací, které se tomuto tématu věnují, práce je však
původní nejen ve vymezeném tématu svého zkoumání - obsahu Katolických novin, ale i využitím dalších
archivních podkladů (např. Archiv bezpečnostních složek. Autorka velmi pěkně zasazuje problematiku listu do
celkové politické a sociální struktury Československa sledovaného období a snaží se sledovaná témata na
zvoleném vzorku čtenáři dobře objasnit .

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka svou diplomní prací jednoznačně prokázala schpnost pracovat s odbornou literaturou, archivními
materiály a dobře zpracovat historickou analýzu mediálních obsahů. Práce je napsaná věcným a střízlivým tónem.
Příloha, která doplňuje práci je velmi ilustrativní; škoda, že u přílohy č. 7 není uvedený bibliografický odkaz.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Petra Dušková se ve své práci věnovala Katolickým novinám v období dvaceti let (1949 - 1968), ve složité
politické situaci. Domnívám se, že diplomová práce představuje zajímavý a materiálově dobře podložený
původní příspěvek nejen ke studiu médií daného období, ale i složitých vztahů a postojů v katolické církvi.
Autorka svou analýzou ukazuje na príkladu vybraného vzorku podrobné obsahové zaměření listu, čtenář se však
dozí z práce i mnohé o redaktorech listu a především o vztahu státu a řízení církevního tisku v daných letech.
V závěru práce tvoří samostané téma Druhý vatikánský koncil, který je zcela logicky zpracován v práci obecněji
zaměřené jen jako pouze jako exkurz do tématu.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na s. 30 píšete o bohosloveckém vzdělání a o tom, že fakulty byly ponechány v Praze a Bratislavě.

Můžete prosím vysvětlit, jaký statut měla fakulta v Litoměřicích?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!